Casi idéntico es el procedimiento que hallamos en el Fuero de Daroca <sup>339</sup>: se ordena que el vecino que tenga

337 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 438, "et si prendare sin un vecino de la collacion del debdor peche V sueldos, la meatat a los alcaldes et la meatat al rencuroso".

338 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 438, "qui oviere a testar por prender otro dia tieste con tres omnes: et si la puertal zararen o peños le empararen, lieve el judez et del peños et prenda pora si peños por I sueldo et del añal judez pendre ata viesperas todo el dia. Et si peños al judez, que el judez añal enbiare enpararen, vaya el judez añal et de peños al rencuroso et prenda pora si V sueldos. Et si al judez añal enpararen penos, vayan a los alcaldes et den penos al rencuroso et peños poral judez de X sueldos et pora ello un moravedi. Et si a los alcaldes enpararen peños, vayan el concejo et pendren por LX sueldos et partan los peños a las collaciones".

339 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 541, "si quis vicinorum villac habuerit querimoniam de alio, pignoret eum in domo sua cum saione vel cum vicino suae collationis et si reus abstulerit illi pignos vel aliquis alius de familia sua pignoret illum eodem die cum iudice annali et pectet illi V solidos et iudici VII denarios et obolum: et si eodem die non pignoraverit illum cum iudice non respondeat illi amplius pro illa calumnia. Si autem iudici similiter abstulerit pignus eat concilium et pignoret illum et pectet XXX solidos".

que prender lo lleve a cabo acompañado del sayón o de un vecino de su tierra; en caso de violencia, el procedimiento es más sencillo: se acude al juez añal, quien protege la prenda de V sueldos y cobra VII denarios y un óbolo. Si todavía se le arrebatara la prenda, se apela al concejo; entonces se lleva a cabo y paga 30 sueldos.

## 2. *Prenda judicial.*

Varias son las cuestiones que se presentan acerca de ella, las cuales examinaremos a la vista de documentos aragoneses.

*Quién prenda.* La prenda judicial se hace ordinariamente con el merino, con el sayón, con el juez, con el alcalde, etc.

En el Fuero de Jaca se ordena que sea con el merino cuando va a prender a un hombre<sup>340</sup>. Suponemos que cuando la prenda consistiera en objetos, ganados, etc., sería análogo el procedimiento.

En el de Caparrós se ve lo mismo; pero hay una excepción: que el sayón no puede entrar en casa de los vecinos; de tal modo que si saca de ellas pan o vino lo vuelve duplicado<sup>341</sup>.

En el de Daroca se permite la entrada de esos funcionarios, excepto en el palacio del rey, obispo y señor de la ciudad<sup>342</sup>.